Протокол № 38 заседания КСМУО СРО ААС от 26.09.2025 г.  Стр. 1 из 2

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

 АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 38

заседания Комитета по стандартизации и методологии учета и отчетности

(далее – КСМУО)

Саморегулируемой организации аудиторов

Ассоциации «Содружество» (СРО ААС)

г. Москва                      26 сентября 2025 года

Место проведения: г. Москва

Начало заседания: 12-00 часов

Форма проведения заседания: очная в формате конференцсвязи (с подключением к

конференции Контур.Толк в режиме on-line)

Члены Комитета, принявшие участие в заседании:

Милюкова И.М., Архипова И.Н., Алексеева С.В., Анисимова Е.В., Генералова Н.В., Гуляева А.В.,

Забиралов Д.В., Комиссарова О.В., Кочетков В.А., Лепехина И.Л., Мазурина Л.А., Меньшикова

М.М., Паутова Е.В., Федотов  А.В., Харисова С.В., Чуланов Г.А., Ширикова К.С.

В заседании приняли участие 17 из 21 членов Комитета, что составляет более половины от

состава комитета. Кворум для принятия решений имеется.

Председатель заседания: Милюкова Ирина Михайловна

Секретарь заседания: Карнаух Мария Константиновна

Повестка дня заседания:

1. Обсуждение поступивших комментариев к ПБУ 18

2. Рассмотрение вопросов для обсуждения от членов Комитета

3. Разное.

По вопросу 1

Обсуждение поступивших комментариев к проекту изменений в Положение по

бухгалтерскому учету ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций».

Выступила председатель Комитета Милюкова И.М. – поблагодарила за присланные замечания и

комментарии к проекту изменений в Положение по бухгалтерскому учету ПБУ 18/02 «Учет

расчетов по налогу на прибыль организаций» Анисимову Е.В. Члены Комитеты обсудили

комментарии Е.В. Анисимовой и ответили на ее вопросы.

Милюкова И.М. также сообщила, что получены замечания и комментарии Фонда БМЦ.

Напомнила, что завершение публичного обсуждения проекта стандарта заканчивается 30 сентября

2025 г. Срок доработанного проекта федерального стандарта – 3 кв. 2025 по Программе разработке

ФСБУ, в связи с этим направим уведомление о продлении сроков обсуждения проекта для

обработки всех замечаний и предложений и принятия решения вносить или нет изменения в

проект. Предложила членам Комитета направить свои комментарии, замечания и предложения до

30 сентября 2025 г. по адресу pbu18@sroaas.ru к проекту для обсуждения, которые будут

направлены в Минфин.

mailto:pbu18@sroaas.ru

Протокол № 38 заседания КСМУО СРО ААС от 26.09.2025 г.  Стр. 2 из 2

В обсуждении вопроса приняли участие: Милюкова И.М., Анисимова Е.В., Архипова И.Н.,

Забиралов Д.В., Меньшикову М.М.

Решили:

1.1. Не учитывать комментарии от Анисимовой Е.В..

1.2. Предложить членам Комитета прокомментировать до 30 сентября 2025 замечания Фонда БМЦ.

1.3. Собрать РГ по ПБУ 18 для обсуждения комментариев 03 октября 2025 г.

Решение принято единогласно

По вопросу 2

Рассмотрение вопросов для обсуждения от членов Комитета

Выступила председатель Комитета Милюкова И.М. – предложила членам Комитета обсудить

вопросы, сформулированные членами Комитета, для формирования методических рекомендаций и

позиции СРО ААС по спорным вопросам и распределить между членами Комитета

ответственность за подготовку ответов на вопросы.

В обсуждении вопроса приняли участие: Милюкова И.М., Анисимова Е.В., Архипова И.Н.,

Забиралов Д.В., Комиссарова О.В., Кочетков В.А., Лепехина И.Л., Меньшикову М.М., Чуланов

Г.А., Ширикова К.С.

Решили:

2.1. Члены Комитета направляют свои ответы на вопросы до 13 октября 2025 г. всем членам

Комитета.

2.2. Члены Комитета направляют комментарии к ответам до 27 октября 2025 г. всем членам

Комитета.

Решение принято единогласно.

По вопросу 3

Разное.

Выступила председатель Комитета Милюкова И.М. – доложила что, по результатам заочного

голосования Протокол №36 от 25.08.2025 г. одобрены к публикации на сайте СРО ААС 5 из 8

вопросов:

№2 Учет планового некапитального ремонта,

№3 Амортизация ОС, полученных как вклад в добавочный капитал,

№4 Переоценка основных средств до 1999 г.,

№5 Учет основных средств, возвращенных из финансовой аренды,

№6 Аренда лесного фонда.

Также предложила согласовать дату следующего заседания.

Решили:

3.1. Вопросы №2, №3, №4 – размещаем как дополнение к методическим материалам «Вопросы и

ответы по ФСБУ 6/2020», вопросы №5, №6 – размещаем как дополнение к методическим

материалам «Ответы на вопросы по применению требований ФСБУ 25/2018».

3.2. Дата проведения очередного очного (в формате конференцсвязи) заседания Комитата:

28 октября (вторник) с 16.00 до 18.00 часов.

Решение принято единогласно.

Подсчет голосов производила секретарь Комитета Карнаух М.К.

Председатель Комитета      ________________         И.М. Милюкова

Секретарь Комитета            ________________         М.К. Карнаух